

089
 ग्रामीण/RURAL
 नगरीय/URBAN

52/10
 मूल प्रति/ORIGINAL
 द्वितीय प्रति/DUPLICATE

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA

राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन/NATIONAL SAMPLE SURVEY ORGANISATION
 समाजाधिक सर्वेक्षण/SOCIO-ECONOMIC SURVEY

पचासवां दौर : जुलाई, 1993—जून, 1994/FIFTIETH ROUND : JULY, 1993—JUNE, 1994

पारिवारिक अनुसूची 10 रोजगार तथा बेरोजगारी/HOUSEHOLD SCHEDULE 10 : EMPLOYMENT AND UNEMPLOYMENT

केन्द्रीय/CENTRAL
 राज्य/STATE

(a) प्रतिदर्श परिवार की विवरणात्मक पहचान/descriptive identification of sample household

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र/State/U.T.	खेड़े का नाम/havel name
जिला/district	वार्ड/अवधेयक इकाई/खंड/ward/Inr. unit/block**
तहसील/नगर-कस्बा/tehsil/town	प्रभार-पंडल/परिणामता क्षेत्र/charge-circle/EB
ग्राम का नाम village name	मुखिया का नाम/name of head
	सूचक का नाम/name of informant

*सही का चिह्न (✓) समुचित स्थान पर लगाएँ।
 *tick mark (✓) may be put in the appropriate place.
 **जो लागू न हो काट दें।
 **delete whichever is not applicable.

(i) प्रतिदर्श परिवार की पहचान/identification of sample household

सं. क्र. / Item no.	विवरण / Item	संकेतांक / code	सं. क्र. / Item no.	विवरण / Item	संकेतांक / code
1	दौर सं. / round number	5 0	10	क्षेत्र-प्र. उप-क्षेत्र / FOD sub-region	
2	अनुसूची प्रारूप / schedule type	1 0 0	11	प्रतिदर्श ग्राम/खंड की क्रम सं. / serial number of sample village/block	
3	क्षेत्र (ग्रामीण-1, नगरीय-2) / sector (rural-1, urban-2)		12	द्वितीय-चरण स्तर / second stage stratum	
4	प्रतिदर्श (केन्द्रीय-1, राज्य-2) / sample (Central-1, state-2)		13	प्रतिदर्श परिवार सं. / sample household no.	
5	राज्य-क्षेत्र / state-region		14	सर्वेक्षण अनुक्रम (प्रथम-1, द्वितीय-2) / survey sequence (1st-1, 2nd-2)	
6	स्तर सं. / stratum no.		15	सूचक का मुखिया से सम्बन्ध (संकेतांक) / informant's relation to head (code)	
7	उप-प्रतिदर्श / sub-sample		16	प्रत्युत्तर संकेतांक / response code	
8	उप-दौर / sub-round		17	सर्वेक्षण संकेतांक / survey code	
9	प्रतिदर्श ग्राम/खंड सं. / sample village/block, no.		18	मूल परिवार के प्रथम प्रतिस्थापन का कारण (संकेतांक) / reason for first substitution of original household (code)	

सं. क्र. 15 : सूचक का मुखिया से सम्बन्ध : परिवार का मुखिया-1, परिवार का अन्य सदस्य-2, अन्य-9
 Item 15 : Informant's relation to head : head of household-1, other member of the household-2, others-9

सं. क्र. 16 : प्रत्युत्तर संकेतांक : सूचक सहयोगी तथा समर्थ-1, सहयोगी किन्तु समर्थ नहीं-2, सहयोगी किन्तु व्यस्त-3, अविचलित : अनुसूची अत्यधिक लम्बी-4, अनुसूची 1:0 के लिए दिए गए प्रत्युत्तरों से थकान-5, अन्य कारण-6, अन्य-9
 Item 16 : response code : informant : cooperative and capable-1, cooperative but not capable-2, co-operative but busy-3 ; reluctant : schedule too long-4, fatigue due to responses given for Sch. 1-0-5, other reasons-6; others-9.

सं. क्र. 17 : सर्वेक्षण संकेतांक : परिवार का सर्वेक्षण किया : मूल-1, प्रतिस्थापित-2, आहत-3
 Item 17 : survey code : household surveyed : original-1, substitute-2; casualty-3.

सं. क्र. 18 : मूल परिवार को प्रथमकर प्रतिस्थापित करने का कारण : सूचक व्यस्त-1, सदस्य घर से दूर-2, सूचक असहयोगी-3, अन्य-9
 Item 18 : reason for first substitution of original household : informant busy-1, members away from home-2, informant non-cooperative-3, others-9.

(2) क्षेत्र संकाय का विवरण/particulars of field operation					
क्रम सं. / sr. no.	वस्तु / Item	अन्वेषक / Investigator	सहायक अधीक्षक / Assistant Superintendent		अधीक्षक / Superintendent
			क्षेत्रीय पर्यवेक्षण / field supervision	कार्यालय संवीक्षा / table scrutiny	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	(i) नाम/name				
	(ii) संकेतांक/code				
2.	तिथि/तिथियाँ : सर्वेक्षण/निरीक्षण/संवीक्षा / date(s) of : survey/inspection/scrutiny				
3.	प्राप्ति/receipt	X			
4.	द्विगुणिकरण/duplication		X	X	X
5.	प्रेषण/despatch				
6.	संलग्न अतिरिक्त पत्रकों/अनुसूचियों की संख्या / no. of additional sheets/schedules attached		X	X	X
7.	हस्ताक्षर/signature				
(11) अन्वेषक द्वारा अभ्युक्ति/remarks by investigator					
<p>Blank area for investigator's remarks.</p>					
(12) पर्यवेक्षी अधिकारी/अधिकारियों द्वारा टिप्पणी/comments by supervisory officer(s)					
<p>Blank area for supervisory officer's comments.</p>					

(3) परिवार के लक्षण/household characteristics					
1. आकार/size					13. स्वामि/owned
2. प्रमुख उद्योग व्यवसाय संकेतांक विवरण principal industry occupation code description	उद्योग संकेतांक industry code (रा० नो० वर्गी० 1987) (NIC-1987)			कुल भूमि (0.00 हेक्टरों में) जुलाई, 92—जून, 93 के दौरान land cultivated (in 0.00 hectares during July '92—June '93)	14. पट्टे पर ली गई leased-in
	व्यवसाय संकेतांक (रा० नो० वर्गी० 1968) occupation code (NCO-1968)				15. न स्वामि/न पट्टे पर ली गई neither owned nor leased-in
					16. कुल कुल total cultivated (13+14+15)
					17. सिंचित/irrigated
3. प्ररूप (संकेतांक)/type (code)					18. फसल उत्पादन (संकेतांक) crop production (code)
4. धर्म (संकेतांक)/religion (code)				मजदूरी पर श्रमिकों का इसके लिए उपयोग use of hired labour for	19. अन्य उत्पादक उद्यम (संकेतांक) other productive enterprises (code)
5. सामाजिक समूह (संकेतांक)/social-group (code)					
6. क्या स्वामित्व में कोई भूमि है (हां-1, नहीं-2) whether owns any land (yes-1; no-2)					
7. यदि मय 6 में संकेतांक 1 हो तो, स्वामि/न पट्टे पर ली गई भूमि का प्ररूप (केवल वास भूमि-1, वास भूमि तथा अन्य भूमि-2, केवल अन्य भूमि-3) If code 1 in item 6, type of land owned (homestead only-1, homestead & other land-2, other land only-3)				20. गत माह प्रति व्यक्ति व्यय (₹ 0.00) per capita expenditure last month (Rs. 0.00)	
				सदस्यों की संख्या जिन्हें गत 365 दिनों के दौरान सार्वजनिक निर्माण कार्यों में कम से कम 60 दिन कार्य मिला no. of members who got work for at least 60 days in 'public work' during last 365 days.	21. पुरुष/Male
					22. स्त्री/female
सर्वेक्षण तिथि की भूमि (0.00 हेक्टर) land (in 0.00 hectares) as on date of survey	8. स्वामि/owned				
	9. पट्टे पर ली गई/leased-in				
	10. न स्वामि/न पट्टे पर ली गई neither owned nor leased-in				
	11. पट्टे पर ली गई/leased-out				
	12. कुल धारित total possessed (8+9+10+11)				
				23. क्या गत पांच वर्षों के दौरान परिवार को सरेकित प्राप्ति विकास कार्यक्रम से कोई सहायता प्राप्त हुई (संकेतांक) did the h.h. receive any assistance during the last 5 years from IRDP (code)	

संकेतांक
Codes

- मय 2 : प्रमुख उद्योग—व्यवसाय संकेतांक रा० नो० वर्गी० 1987 तथा राष्ट्रीय व्यवसाय वर्गी-1968 के अनुसार है।
Item 2 : principal industry—occupation codes are as in NIC-1987 and NCO-1968.
- मय 3 : प्ररूप : ग्रामीण क्षेत्रों के लिए : गैर-कृषि में स्व-नियोजित-1, कृषि श्रमिक 2, अन्य श्रमिक-3, कृषि में स्व-नियोजित-4, अन्य-9।
Item 3 : type for rural areas : self-employed in non-agriculture-1, agricultural labour-2, other labour-3, self-employed in agriculture-4, others-9.
- मय 4 : शहरीय क्षेत्रों के लिए : स्व-नियोजित-1, नियमित मजदूरी/वेतन अर्जन-2, आकस्मिक श्रमिक-3, अन्य-9।
for urban areas : self-employed-1, regular wage/salary earning-2, casual labour-3, others-9.
- मय 4 : धर्म : हिन्दू-1, इस्लाम-2, ईसाई-3, सिक्ख-4, जैन-5, बौद्ध-6, पारसी-7, अन्य-9।
Item 4 : religion : Hinduism-1, Islam-2, Christianity-3, Sikhism-4, Jainism-5, Buddhism-6, Zoroastrianism-7, others-9.
- मय 5 : सामाजिक समूह : अनुसूचित जन जाति-1, अनुसूचित जाति-2, अन्य-9।
Item 5 : social-group : Scheduled Tribe-1, Scheduled Caste-2, others-9.
- मय 18 : फसल उत्पादन के लिए मजदूरी पर श्रमिकों का उपयोग : मजदूरी पर श्रमिक : नियमित रूप से-1, केवल व्यस्ततम मौसमों के दौरान-2, आकस्मिक रूप से-3, फसल उत्पादन के लिए कोई श्रमिक नहीं रखते-4, कोई फसल उत्पादन नहीं-5।
Item 18 : use of hired labour for crop production : hired labour : regularly-1, during peak seasons only-2, casually-3; hires no labour for crop production-4, no crop production-5.
- मय 19 : अन्य उत्पादक उद्यमों के लिए मजदूरी पर श्रमिकों का उपयोग : मजदूरी पर श्रमिक रखते हैं : नियमित रूप से 1, केवल व्यस्ततम मौसमों के दौरान-2, आकस्मिक रूप से 3, अन्य उत्पादक उद्यमों के लिए मजदूरी पर कोई श्रमिक नहीं रखते-4, कोई अन्य उत्पादक उद्यम नहीं-5।
Item 19 : use of hired labour for other productive enterprises : hires labour : regularly-1, during peak seasons only-2, casually-3; hires no labour for other productive enterprises-4, no other productive enterprises-5.
- मय 23 : क्या परिवार को सरेकित प्राप्ति विकास कार्यक्रम से कोई सहायता प्राप्त हुई : नहीं-1, हां : पुष्कर पशु-2, चारवाही पशु-3, भेड़/बकरी-4, पम्प सेट-5, मछली के तालाब के लिए-6, सिंसाई की मशीन-7, अन्य-9।
Item 23 : did the h.h. receive any assistance from IRDP : no-1; yes : milch animal-2, draught animal-3, sheep/goat-4, pump sets-5, for fish pond-6, sewing machine-7, others-9.

क्रम सं./Sl. No.		वदस्य का नाम name of member	
(1)	(2)	पुत्रिया से संबंध (संकेतांक)/relation to head (code)	
(3)	(4)	लिंग (पुरुष-1, स्त्री-2)/sex (male-1, female-2)	
(5)	(6)	आयु (वर्ष)/age (years)	
(7)	(8)	वैवाहिक स्थिति (संकेतांक)/marital status (code)	
(9)	(10)	शैक्षिक स्तर (संकेतांक) educational standard (code)	
(11)	(12)	शिक्षा संस्थान में वर्तमान में उपस्थिति तथा अध्ययन की पाठ्यक्रम (संकेतांक) current attendance in educational institution and course of study (code)	
(13)	(14)	क्या वर्तमान में रोजगार कार्यक्षेत्र के बाह्य रजिस्टर में है (हां-1, नहीं-2) whether currently on the live register of employment exchange (yes-1, no-2)	
(15)	(16)	कौशल (संकेतांक)/skill (code)	
(17)	(18)	प्रमुख प्राथमिक क्रियाकलाप principal usual activity	
(19)	(20)	स्तर (संकेतांक)/status (code)	
(21)	(22)	विवरण description	
(23)	(24)	उद्योग industry	
(25)	(26)	व्यवसाय occupation	
(27)	(28)	कार्य स्थान (संकेतांक)/place of work (code)	
(29)	(30)	क्या किसी कार्य में गौण/पूरक क्षमता में कार्यरत (हां-1, नहीं-2) whether engaged in any work in a subsidiary capacity (yes-1, no-2)	
(31)	(32)	स्तर (संकेतांक)/status (code)	
(33)	(34)	विवरण description	
(35)	(36)	उद्योग industry	
(37)	(38)	व्यवसाय occupation	
(39)	(40)	कार्य स्थान (संकेतांक)/place of work (code)	
(41)	(42)	स्तर (12) में संकेतांक 11-51 के लिए for codes 11-51 in col. (12)	
(43)	(44)	उद्योग व्यवसाय industry-occupation	
(45)	(46)	संकेतांक (3 अंकीय) code (3 digit)	
(47)	(48)	स्तर (संकेतांक) में संकेतांक 1 के लिए गौण पूरक आर्थिक क्रियाकलाप for code I in col. (17), subsidiary usual economic activity	
(49)	(50)	विवरण description	
(51)	(52)	उद्योग industry	
(53)	(54)	व्यवसाय occupation	
(55)	(56)	कार्य स्थान (संकेतांक)/place of work (code)	
(57)	(58)	स्तर (12) में 81 से कम संकेतांक के लिए, क्या - यह 365 दिनों के दौरान कुछ अवधि के लिए कार्य की तलाश की/कार्य के लिए उपलब्ध है। (संकेतांक) for code other than 81 in col.(12), whether sought/available for work for some period during last 365 days (code)	

खण्ड-4 के लिए संकेतांक
CODES FOR BLOCK-4

- स्तम्भ- (3) : मुखिया से संबंध: स्वयं-1, मुखिया की पत्नी/पति-2, विवाहित बच्चा-3, विवाहित बच्चे का पति/पत्नी-4, अविवाहित बच्चा-5, पोता/पोती/भाती-मासिक-6, माना/पिता/सास/ससुर-7, भाई/बहिन/देवर/जेठ/साला/बहनोई/ननबोई/सासु/भाभी/साली/देवरानी/जिठानी/नन्द, रासहज/अग्र्य संबंधी-8, मीकर/कर्मचारी-अग्र्य गैर-संबंधी-9.
- Col. (3) : relation to head : self-1, spouse of head-2, married child-3, spouse of married child-4, unmarried child-5, grand child-6 father/mother/father-in-law/mother-in-law-7, brother/sister/brother-in-law/sister-in-law/other relatives-8, servants/employees other non-relatives-9.
- स्तम्भ- (6) : वैवाहिक स्तर - कभी विवाहित नहीं-1, वर्तमान में विवाहित-2, विधु/विधवा-3, तलाकपुत्रा/पुत्रकृत-4।
- Col. 6 : marital status : never married-1, currently married-2, widowed-3, divorced/separated-4.
- स्तम्भ (7) : शैक्षिक स्तर — सामान्य : साक्षर नहीं-01, साक्षर इनमें उपस्थित द्वारा :- एन.एफ.ई.सी./बयस्क शिक्षा केन्द्र-02, टी.एल.सी.-03, अग्र्य-4; साक्षर परन्तु प्राथमिक से कम-05, प्राथमिक-06, मिडिल-07, माध्यमिक-08, उच्चतर माध्यमिक-09, स्नातक तथा उससे ऊपर इन विषयों में :- कृषि-10, इंजीनियरी/प्रौद्योगिकी-11, चिकित्सा-12, अन्य विषय-13.
- Col. (7) : educational standard—general : not literate-01, literate through attending : NFEC/AEC-02, TLC-03, others-04; literate but below primary-05, primary-06, middle-07, secondary-08, higher secondary-09, graduate and above in : agriculture-10, engineering/technology-11, medicine-12, other subjects-13.
- स्तम्भ- (8) : शैक्षिक स्तर—तकनीकी : कोई तकनीकी शिक्षा नहीं-1, अतिरिक्त डिप्लोमा अथवा प्रमाण पत्र इन विषयों में : कृषि-2, इंजीनियरी/प्रौद्योगिकी-3, चिकित्सा-4, शिल्प-5, अन्य विषय-9.
- Col. (8) : educational standard—technical : no technical education-1, additional diploma or certificate in : agriculture-2, engineering/technology-3, medicine-4, crafts-5, other subjects-9.
- स्तम्भ- (9) : शिक्षा संस्थान में वर्तमान में उपस्थित तथा अध्ययन पाठ्यक्रम : वर्तमान में किसी शिक्षा संस्थान में उपस्थित नहीं हो रहे हैं-01, वर्तमान में उपस्थित हो रहे हैं :- एन.एफ.ई.सी./बयस्क शिक्षा केन्द्र-02, टी.एल.सी.-03; प्राथमिक पूर्व-04, प्राथमिक-05, मिडिल-06, माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक-07, द्वितीय पाठ्यक्रम :- कृषि-08, इंजीनियरी/प्रौद्योगिकी-09, चिकित्सा-10, अन्य विषय-11; डिप्लोमा या प्रमाण-पत्र पाठ्यक्रम : कृषि-12, इंजीनियरी-प्रौद्योगिकी-13, चिकित्सा-14, शिल्प-15, अन्य विषय-19.
- Col. (9) : current attendance in educational institution and course of study : currently not attending any educational institution-01, currently attending : NFEC/AEC-02, TLC-03; pre-primary-04, primary-05, middle-06, secondary and higher secondary-07, degree course : agriculture-08, engineering/technology-09, medicine-10, other subjects-11; diploma or certificate course : agriculture-12, engineering/technology-13, medicine-14, crafts-15, other subjects-19.
- स्तम्भ (11) : कौशल : टाइपिस्ट, आधुनिक-01, मसूदा-02, शानिक, अवाहनकार-03, कर्ताईकार चरखा प्रचासक सहित-04, मुगकर-05, दर्जी, कटर-06, जूट बनाने वाला, मोची-07, बढ़ई-08, राज, चिनाईकार-09, यादस्वर-10, मशीनमैन-11, फिटर, वाइ-मेकर-12, ड्रॉवर-13, तुहार-14, स्पर्शकार-15, रजतकार-16, बिजली मिस्त्री-17, इलेक्ट्रीकी सामान का मरम्मतकार-18, मोटर वाहन चालक, ट्रैक्टर चालक-19, नाविक/मत्साह-20, कुम्हार-21, मर्त, धार-22, टोकरा बनाने वाला, चिकर/सचीसी टहनी उत्पाद बनाने वाला, कपरेल बनाने वाला-25, बीड़ी बनाने वाला-26, बुक बाइंडर-27, नाई-28, मिट्टी के घर बनाने वाला तथा छाजन बनाने वाला-29, अन्य-30; कोई कौशल नहीं-99.
- Col. (11) : skill : typist, stenographer-01, fisherman-02, miner, quarryman-03, spinner including charkha operator-04, weaver-05, tailor, cutter-06, shoe-maker, cobbler-07, carpenter-08, mason, bricklayer-09, moulder-10, machineman-11, fitter, die-maker-12, welder-13, black-smith-14, goldsmith-15, silversmith-16, electrician-17, repairer of electronic goods-18, motor vehicle driver, tractor driver-19, boatman-20, potter-21, nurse, midwife-22, basket maker, wicker product maker-23, toy maker-24, brick maker, tile maker-25, bidi maker-26, bookbinder-27, barber-28, mud house builder & thatcher-29, others-30; no skill-99.
- स्तम्भ (12) : स्तर : पारिवारिक उद्यम में कार्य किया (स्व-नियोजित) : स्व-कार्यरत कामगार-11, नियोजित-12, पारिवारिक उद्यम में सहायक के रूप में कार्य किया (अदत्त पारिवारिक कामगार)-21, नियमित वैनितिक/मजदूरी कर्मचारी के रूप में कार्य किया-31, आकस्मिक मजदूरी श्रमिक के रूप में कार्य किया : सार्वजनिक निर्माण कार्यों में-41, अन्य प्रकार के कार्यों में-51, कार्य नहीं किया किन्तु कार्य की तलाश में थे/कार्य के लिये उपलब्ध थे-81, शिक्षा संस्थान में उपस्थित हुए-91, केवल घरेलू कार्य किया-92, घरेलू कार्य किया तथा साथ ही पारिवारिक उपयोग के लिए सामान (शाक-सब्जियां, कंब-मूल, जलाऊ लकड़ी, पशु खाद्य आदि) का निःशुल्क संग्रह, सिलाई, दर्जी कार्य, बुनाई, आदि में कार्यरत-93, किराया जोशी, पेंशनजोशी, प्रोचित वन प्राप्त कर्ता, आदि-94, विकलांगता के कारण कार्य करने में समर्थ नहीं-95, पिछारी, वैधायी-96, अन्य-97.
- Col. (12) : status : worked in h.h. enterprise (self-employed) : own account worker-11, employer-12; worked as helper in h.h. enterprise (unpaid family worker)-21, worked as regular salaried/wage employee-31, worked as casual wage labour : in public works-41, in other types of work-51; did not work but was seeking and/or available for work-81, attended educational institution-91, attended domestic duties only-92, attended domestic duties and was also engaged in free collection of goods (vegetables, roots, fire-wood, cattle feed, etc.), sewing, tailoring, weaving, etc. for household use-93, rentiers, pensioners, remittance recipients etc.-94, not able to work due to disability-95, beggars, prostitutes-96, others-97.
- स्तम्भ (14) तथा (20) : उद्योग : एं.सी.वर्गी. 1987 के अनुसार
- Cols. (14) & (20) : industry : as in NIC-1987.
- स्तम्भ (15) तथा (21) : व्यवसाय : एं.सी.वर्गी. 1968 के अनुसार
- Cols. (15) & (21) : occupation : as in NCO-1968.
- स्तम्भ- (16) तथा (22) : कार्य का स्थान : वही ग्राम/नगर-कस्बा : दूरी 5 कि. मीटर से कम-1, 5 से 20 कि.मी.-2, 20 कि.मी. तथा अधिक-3, दूसरा ग्राम : 5 कि.मी. से कम-4, 5 से 20 कि. मीटर-5, 20 कि. मीटर तथा अधिक-6, अन्य नगर/कस्बा : 5 कि. मीटर से कम-7, 5 से 20 कि मीटर-8, 20 कि. मीटर तथा अधिक-9.
- Cols. (16) & (22) : place of work : same village/town : distance less than 5 kms. -1, 5 to 20 kms.-2, 20 kms. & above-3; another village : less than 5 kms.-4, 5 to 20 kms.-5, 20 kms. and above-6; another town : less than 5 kms. -7, 5 to 20 kms.-8, 20 kms. and above-9.
- स्तम्भ (23) : क्या गत 365 दिनों के दौरान कुछ अवधि के लिये कार्य की तलाश की/कार्य के लिये उपलब्ध थे : हाँ : 1 माह से कम-1, 1 से 3 माह-2, 3 से 6 माह-3; नहीं-4.
- Col. (23) : whether sought/available for work for some period during last 365 days : yes : less than 1 month-1, 1 to 3 months-2, 3 to 6 months-3; no-4.

खंड 5 के लिए संकेतांक

Codes for block-5

खण्ड (4) : स्तर : खंड 4 के स्तम्भ (12) के संकेतांक 11, 12, 21, 31, 41, 51 तथा 91-97 और निम्नलिखित संकेतांकों के लिये पारिवारिक उद्यम में कार्य या पर इन कारणों से कार्य नहीं किया : रुग्णता-61, अन्य कारण-62, नियमित रैतनिक/मजदूरीयुक्त रोजगार या पर इन कारणों से कार्य नहीं किया : रुग्णता-71, अन्य कारण-72; कार्य की तलाश की-81 कार्य की तलाश नहीं की पर कार्य के लिये उपलब्ध थे-82, अस्थायी रुग्णता के कारण कार्य नहीं किया (केवल आकस्मिक कामगारों के लिये)-98.

Col. (4) : status: codes 11, 12, 21, 31, 41, 51 and 91-97 of col. (12), block-4 and also the following codes : had work in h.h. enterprise but did not work due to: sickness-61, other reasons-62; had regular salaried/wage employment but did not work due to : sickness-71, other reasons-72; sought work-81, did not seek but was available for work-82, did not work due to temporary sickness (for casual workers only) 98.

खण्ड (5) : उद्योग खंड : कृषि, माछेट, पानिकी तथा मछली पालन-0, खनन तथा उत्खनन-1, विनिर्माण-2 तथा 3, बिजली, गैस तथा जल-4, निर्माण-5, शोक तथा खुदरा व्यापार और रेस्टोरेंट तथा होटल-6, परिवहन, बंदारण तथा संचार-7, वित्तीय, बीमा, स्वास्थ्य संपरा तथा व्यापार सेवाएँ-8, सामुदायिक, सामाजिक तथा वैयक्तिक सेवाएँ-9.

Col. (5) : Industry section : agriculture, hunting, forestry & fishing-0, mining & quarrying-1, manufacturing-2 & 3, electricity, gas and water-4, construction-5, wholesale and retail trade and restaurants and hotels-6, transport, storage and communication-7, financing, insurance, real estate and business services-8, community, social and personal services-9.

खण्ड (6) : संकाय : कृषि में शारीरिक कार्य : जुताई-01, बुवाई-02, पौध रोपण-03, निराई-04, फसल कटाई-05, अन्य कृषि क्रियाकलाप-06; अन्य कृषि क्रियाकलापों में शारीरिक कार्य : पानिकी-07, बागान-08, पशु पालन-09, मात्स्यकी-10, अन्य कृषि क्रियाकलाप-11; गैर-कृषि क्रियाकलापों में शारीरिक कार्य-12, गैर-शारीरिक कार्य इनमें : कृषि-13, कृषि के अलावा अन्य क्रियाकलाप-14.

Col. (6) : Operation : manual work in cultivation : ploughing-01, sowing-02, transplanting-03, weeding-04, harvesting-05, other cultivation activities-06; manual work in other agricultural activities : forestry-07, plantation-08, animal husbandry-09, fisheries-10, other agricultural activities-11; manual work in non-agricultural activities-12, non-manual work in cultivation-13, activities other than cultivation-14.

खण्ड (20) : उद्योग : रा.बी.वर्गी-1987 के अनुसार

Col. (20) : Industry : as in NIC-1987.

खण्ड (21) : व्यवसाय : ए.बी.वर्गी-1968 के अनुसार

Col. (21) : occupation : as in NCO-1968.

(5) दिनांक को समाप्त सप्ताह के दौरान समय बित्यास/time disposition during the week coded on.....																					
क्रम सं० बॉक 4 के अनुसार srl. no. as in block-4	आयु (वर्ष)/age (years)	षातु दिन क्रियाकलाप विशेष/Current day activity particulars													सप्ताह क्रियाकलाप विशेष Current weekly activity particulars			यदि सप्ताह के सतों (7) दिन में से एक दिन (सं० 1) नहीं है Whether unemployed for all the 7 days of the week (Yes-1, No-2)			
		क्रियाकलाप की क्रम सं०/Srl. no. of activity	स्तर (संकेतांक)/status (code)	उद्योग बॉक (संकेतांक)/industry acc. (code)	संकार्य (संकेतांक)/operation (code)	क्रियाकलाप की तीव्रता (पूर्व 1.00, अर्ध-0.5) intensity of activity (full-1.0, half-0.5)							प्रत्येक क्रियाकलाप में दिनों की कुल संख्या (0.0) total no. of days in each activity (0.0)	सप्ताह के दौरान कुल कार्य के विवेक नगदूरी उपा. वेतन (अर्ध या प्राप्त) बचतबन्ध (रु. 0.00) wage and salary earnings (received or receivable) for the work done during the week (Rs. 0.00)			स्तर (संकेतांक) status (code)		उद्योग (19) में संकेतांक 11-72 के विवेक, 3-वर्गीय (संकेतांक) for codes 11-72 in col. (19), 3-digit (code)		
						सातवां दिन/seventh day	छठा दिन/sixth day	पांचवां दिन/fifth day	चौथा दिन/fourth day	तीसरा दिन/third day	दूसरा दिन/second day	पहला दिन/first day		नगद Cash	वस्तु रूप में kind	योग total			उद्योग industry	अवसर occasions	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)
						1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	7.0	x	x	x			x		
						1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	7.0	x	x	x			x		
						1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	7.0	x	x	x			x		
						1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	7.0	x	x	x			x		
						1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	7.0	x	x	x			x		

(6) सप्ताह के सातों दिन बेरोजगार रहे व्यक्तियों के लिये अनुवर्ती प्रश्न (अर्थात् खंड 5 के स्तम्भ (22) में संकेतांक 1)
 follow-up questions for persons unemployed on all the 7 days of the week (i.e., code 1 in col. (22) of block-5)

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	तलाश किये गये/उपलब्ध कार्य का विवरण particulars of work sought/available for					(16)	यदि स्तम्भ (16) में संकेतांक 1 है तो गत रोजगार का विवरण if code 1 in col. (16), particulars of last employment						
								(9)	(10)	(11)	(12)	(13)		(14)	(15)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)
खंड 5 के अनुसार क्र.सं. sri. no. as in block-5	आयु (वर्ष) खंड 5 के स्तम्भ (5) के अनुसार age (years) as in col. (5) of block-5	सामान्य शैक्षिक स्तर (संकेतांक), खंड 4 के स्तम्भ (7) के अनुसार general educational standard (code) as in Col. 7 of block-4	विषय (संकेतांक) subject (code)	प्राप्त प्रमाण पत्र/द्विपी से निरूपित (संकेतांक) performance in the certificate/ degree obtained (code)	क्या कोई तकनीकी प्रमाण पत्र/दिव्योमा प्राप्त किया (हां-1, नहीं-2) whether obtained any technical certificate/ diploma (yes-1, no-2)	यदि स्तम्भ (6) में संकेतांक 1 है तो, विषय (संकेतांक) if code 1 in col. (6), subject (code)	बेरोजगारी की वर्तमान अवधि (संकेतांक) duration of present spell of unemployment (code)	कार्य का प्रकृत (संकेतांक) type of work (code)	पूर्ण कालिक/अर्ध कालिक कार्य (पूर्ण कालिक-1, अर्ध कालिक-2) full time/part time work (full time-1, part time-2)	किस कलाप का क्षेत्रक (कृषि-1, गैर-कृषि-2) sector of activity (agriculture-1, non-agriculture-2)	क्या कार्य प्राप्त करने के लिये प्रयास किये गये (हां-1, नहीं-2) whether efforts made to get work (yes-1, no-2)	यदि स्तम्भ (12) में संकेतांक 1 है तो, प्रयासों का स्वरूप (संकेतांक) nature of efforts made (code), क्या किसी साक्षात्कार में उपस्थित हुए (हां-1, नहीं-2) whether appeared in an interview (yes-1, no-2)	यदि स्तम्भ (12) में संकेतांक 2 है तो तलाश न करने का कारण (संकेतांक) if code 2 in col. (12), reason for not seeking (code)	क्या कभी कार्य किया (हां-1, नहीं-2) whether ever worked (yes-1, no-2)	अवधि (संकेतांक)/duration (code)	स्तर (संकेतांक)/status (code)	उद्योग (सांख्यिक वर्षों-1987 के अनुसार 3 अंकीय संकेतांक) industry (3 digit code as in NIC-1987)	व्यवसाय (सांख्यिक वर्षों-1968 के अनुसार 3 अंकीय संकेतांक) occupation (3 digit code as in NCO-1968)	रोजगार भंग का कारण (संकेतांक) reason for break in employment (code)	यदि स्तम्भ (21) में संकेतांक 2 है तो कारण (संकेतांक) if code 2 in col. (21), reason (code)

खंड 6 के लिये संकेतांक
Codes for block 6

- स्तम्भ (4) विषय** : माध्यमिक-10, उच्चतर माध्यमिक इनमें: कला-11, विज्ञान-12, वाणिज्य-13, अन्य-14; स्नातक इनमें: कला-21, सामाजिक विज्ञान-22, भौतिकीय विज्ञान-23 जीव विज्ञान-24, औषधि विज्ञान-25, अभियांत्रिकी/प्रौद्योगिकी-26, वाणिज्य-27, प्रबंध व्यवस्था-28 अन्य-29; स्नातकोत्तर इनमें: कला-31, विज्ञान-32, वाणिज्य-33, औषधि-34, अभियांत्रिकी/प्रौद्योगिकी-35 अन्य-39; पी.एच.डी.-40।
- Col. (4)** : *Subject: secondary-10, higher secondary in: arts-11, science-12, commerce-13, others-14; graduate in: arts-21, social sciences-22, physical sciences-23, life sciences-24, medical sciences-25, engineering social technology-26, commerce-27, management-28, others-29; post graduate in: arts-31, science-32, commerce-33, medicine-34, engineering social technology-35, others-39; Ph. D-40.*
- स्तम्भ (5)** : प्राप्त डिग्री/प्रमाण पत्र में निम्नलिखित: 40% से कम 1, 40% से 50% -2, 50% से 60% 3, 60% से 80% 4, 80% से ऊपर-5
- Col. (5)** : *Performance in the degree/certificate obtained: less than 40%-1, 40% to 50%-2, 50% to 60%-3, 60% to 80% -4, 80% & above-5*
- स्तम्भ (7) विषय** : कृषि/वनिकी-01, अभियांत्रिकी/वास्तु विद्या/प्रौद्योगिकी-02, औषधि सार्वजनिक स्वास्थ्य/फार्मसी/दंत साजी/कम्प्यूटर/नर्सिंग/आई विद्या-03, पशु-चिकित्सा 04, अध्यापन प्रशिक्षण/शारीरिक शिक्षा-05, विधि/व्यापार प्रबंध/लेखा शास्त्र-06, कम्प्यूटर विज्ञान-07, पत्र कारिता-08, पुस्तकालय विज्ञान-09, नृत्य, अभिनय/संस्कृत कलायें-10, क्लिप/दस्तावेजी तथा व्यापारी-11, अन्य-19।
- Col. (7)** : *Subject: agriculture/forestry-01, engineering/architecture/technology-02, medicine/public health/pharmacy/dentistry/compounding/nursing/midwifery-03, veterinary-04, teacher's training/physical education-05, law/business management/accountancy-06, computer science-07, journalism-08, library science-09, dancing/acting/fine arts-10, crafts & trade-11, others-19.*
- स्तम्भ (8)/(17)** : बेरोजगारी की वर्तमान अवधि/पत रोजगार की अवधि: केवल एक सप्ताह-1, 1 से 2 सप्ताह-2, 2 सप्ताह से 1 माह-3, 1 से 2 माह-4, 2 से 3 माह-5, 3 से 6 माह-6, 6 से 12 माह-7, 12 माह से ऊपर-8।
- Col. (8)/(17)** : *duration of present spell of unemployment/last employment: only 1 week-1, 1 to 2 week-2, 2 weeks to 1 month-3, 1 to 2 months-4, 2 to 3 months-5, 3 to 6 months-6, 6 to 12 months-7, above 12 months-8.*
- स्तम्भ (9)** : कार्य का प्रकार: स्व-रोजगार-1, नियमित मजदूरी/वेतन कार्य-2, आकस्मिक श्रमिक-3,
- Col. (9)** : *type of work: self-employment-1, regular wage/salary work-2, casual labour-3.*
- स्तम्भ (13)** : किये गये प्रयासों का स्वरूप: रोजगार कार्यालय में पंजीकृत-1, संभावित नियोजता से सम्पर्क किया: व्यक्तिगत रूप से-2, आवेदन पत्र द्वारा-3; अन्य प्रयास-9।
- Col. (13)** : *nature of efforts made: registered in the employment exchange-1, contacted prospective employer: in person-2, through application-3; other efforts-9.*
- स्तम्भ (15)** : तलाश न करने का कारण: पूर्व नौकरी पर बुलाये जाने की आशा-1, ऐसा विश्वास की अवसर नहीं है-1, कार्य क्षेत्रों से अनभिज्ञ (2) अधिक दबाव-3, सामाजिक कारण-4, अन्य कारण-9।
- Col. (15)** : *reason for not seeking: expecting recall to earlier job-1, believes no opportunities exist/unaware of work avenues-2, economic constraints-3, social reasons-4, other reasons-9.*
- स्तम्भ (18)** : स्तर: खंड 4, स्तम्भ (12) (केवल संकेतांक 11-51 लागू) के अनुसार
- Col. (18)** : *status: same as col. (12), block-4 (codes 11-51 only are applicable).*
- स्तम्भ (21)** : रोजगार बंद हो जाने का कारण: पिछली नौकरी छूट जाना-1, पिछली नौकरी छोड़ दी-2, बिना वेतन के काम-बंदी-3, इकाई बंद हो गई-4, उद्यम में काम की कमी (स्व-नियोजित व्यक्तियों के लिए)-5, क्षेत्र में काम की कमी (आकस्मिक श्रमिकों के लिये)-6, अन्य-9।
- Col. (21)** : *reason for break in employment: loss of earlier job-1, quit earlier job-2, lay-off without pay-3, unit has closed down-4, lack of work in the enterprise (for self-employed persons)-5, lack of work in the area (for casual labour)-6, others-9.*
- स्तम्भ (22)** : नौकरी छोड़ने का कारण: कार्य पर्याप्त पारिश्रमिक मुक्त न था-1, अधिकतर पर्यावरण/बातावरण-2, नियोजता कठोर-3, स्वास्थ्य संबंधी समस्याएँ-4 शैक्षिक सेवा-निवृत्ति के गुणों को अनुभव करना-6, अन्य-9।
- Col. (22)** : *reason for quitting job: work was not remunerative enough-1, unpleasant environment-2, employer harsh-3, health hazard-4, to avail benefits of voluntary retirement-6, others-9.*

खंड 7 के लिये संकेतांक
Codes for block -7

- स्तम्भ (5)** : क्या कार्य तथा/अथवा अधिष्ठाण के स्वरूप को बदला: कार्य के स्वरूप को बदला पर अधिष्ठाण को नहीं-1, अधिष्ठाण को बदला पर कार्य के स्वरूप को नहीं-2, कार्य के स्वरूप को बदला तथा अधिष्ठाण को भी-3, न कार्य के स्वरूप को बदला न अधिष्ठाण को-4.
- Col. (5)** : *whether changed nature of work and/or establishment: changed nature of work but not the establishment-1, changed establishment but not the nature of work-2, changed nature of work and also establishment-3, neither changed nature of work nor establishment-4.*
- स्तम्भ (6)** : बदलने का कारण: पिछली नौकरी इन कारणों से छूटी: छंटनी/काम बंदी-1, इकाई का बंद हो जाना-2, अच्छे पारिश्रमिक के लिये-3, नौकरी से संतुष्टि नहीं-4, नौकरी की सुरक्षा का अभाव-5, कार्य स्थल बहुत दूर-6, प्रोत्साहन/स्पानांतरण-7, अन्य-9।
- Col. (6)** : *reason for change: loss of earlier job due to: retrenchment/lay-off-1, closure of unit-2; for better remuneration-3, no job satisfaction-4, lack of job security-5, work place too far-6, promotion/transfer-7, others-9.*
- स्तम्भ (14)** : अतिरिक्त कार्य तलाश करने/के लिये उपलब्ध रहने का कारण: आय को बढ़ाना-1, पर्याप्त कार्य नहीं-2, दोनों-3, अन्य-9।
- Col. (14)** : *reason for seeking/available for additional work: to supplement income-1, not enough work-2, both-3, others-9.*
- स्तम्भ (16)** : वैकल्पिक कार्य तलाश करने/के लिये उपलब्ध रहने के कारण: वर्तमान कार्य पर्याप्त पारिश्रमिक मुक्त नहीं-1, नौकरी से संतुष्टि नहीं-2, नौकरी की सुरक्षा का अभाव-3, कार्य-स्थल बहुत दूर-4, मजदूरी/वेतन मुक्त नौकरी के इच्छुक-5, अन्य-9।
- Col. (16)** : *reason for seeking/available for alternative work-present work not remunerative enough-1, no job satisfaction-2, lack of job security-3, work place too far-4, wants wage/salary job-5, others-9.*

(8) 5-14 वर्ष की आयु के बच्चों के लिये अनुवर्ती प्रश्न/follow-up question for children aged 5-14 years

क्रम सं०	खंड 4 के अनुसार/srl. no. as in block-4	आयु (वर्ष) खंड 4 के स्तम्भ (5) के अनुसार age (years) as in col. (5) of block-4	विद्यालय उपस्थिति (वर्तमान में उपस्थित हो रहे हैं-1, छोड़ दिया -2, कभी उपस्थित नहीं हुए-3) school attendance (currently attending-1, dropped-out-2, never attended-3)	क्या पारिवारिक कार्य में सहायता देते हैं (हां-1, नहीं-2) whether helps in h.h. chores (yes-1, no-2)	क्या कार्य भी कर रहे हैं (हां-1, नहीं-2) whether also working (yes-1, no-2)	यदि स्तम्भ (3) में संकेतांक 1 है/if code 1 in col. (3),		यदि स्तम्भ (3) में संकेतांक 2 अथवा 3 है/if code 2 or 3 in col. (3),				
						क्रिया कलाप का प्ररूप (संकेतांक) type of activity (code)	यदि स्तम्भ (5) में संकेतांक 1 है/if code 1 in col. (5),		यदि स्तम्भ (14) में संकेतांक 1 है/if code 1 in col. (14),		यदि स्तम्भ (14) में संकेतांक 2 है if code 2 in col. (14),	
							यदि स्तम्भ (6) में संकेतांक 4 है if code 4 in col. (6)	यदि स्तम्भ (6) में संकेतांक 4 है if code 4 in col. (6)	यदि स्तम्भ (15) में संकेतांक 4 है if code 4 in col. (15)	यदि स्तम्भ (15) में संकेतांक 4 है if code 4 in col. (15)		
(1)												
(2)												
(3)												
(4)												
(5)												
(6)												
(7)												
(8)												
(9)												
(10)												
(11)												
(12)												
(13)												
(14)												
(15)												
(16)												
(17)												
(18)												
(19)												
(20)												
(21)												

ब्लॉक 8 के लिए संकेतांक

Codes for block-8

- स्तम्भ (6) : क्रिया कलाप की प्रकृति : पारिवारिक उद्यम में कार्यरत : कृषि-1, गैर-कृषि-2, मजदूरी पर : कृषि में-3, गैर कृषि में-4.
 तथा (15)
- Cols. (6) : type of activity : working in h.h. enterprise : agriculture-1, non-agriculture-2; hired worker : in agriculture-3,
 & (15) in non-agriculture-4.
- स्तम्भ (8) : किस प्रक्रिया में कार्य कर रहे हैं : बीड़ी बनाना-01, गलीचे बुनना-02, सीमेंट विनिर्माण सीमेंट की थैलों में भरवाई सहित-03, कपड़े की छपाई/रंगाई तथा बुनाई-04, माचिस तथा विस्फोटक विनिर्माण और विखंडन-05, अन्नक की कटाई तथा विखंडन-06, चमड़ा/लाख विनिर्माण-07, साबुन विनिर्माण-08, चमड़े की कमाई-09, ऊन की सफाई-10, भवन तथा निर्माण उद्योग-11, स्लेट पेसिल (पैकिंग सहित) का विनिर्माण-12, एगट से उत्पादों का विनिर्माण-13, विनिर्माण प्रक्रियाएँ जिनमें विषैली सामग्री तथा पदार्थों। द्रव्यों जैसे सीसा, पारा, मैंगनीज, क्रोमियम, कैडमियम, बेन्जीन, पीडकनाशियों तथा ऐस्बेस्टस का प्रयोग किया जाता हो-14 अन्य-19.
 तथा (17)
- Cols. (8) : the process in which working : bidi-making-01, carpet weaving-02, cement manufacture including bagging of cement-03, cloth printing/dyeing and weaving-04, manufacture of matches, explosives and splitting-05, mica cutting and splitting-06, shellac manufacture-07, soap manufacture-08, tanning-09, wool cleaning-10, building and construction industry-11, manufacture of slate pencils (including packing)-12, manufacture of products from agate-13, manufacturing processes using toxic materials and substances such as lead, mercury, manganese, chromium, cadmium, benzene, pesticides and asbestos-14, others-19.
- स्तम्भ (9) : कार्य करने के कारण : परिवार की आय को बढ़ाना-1, पारिवारिक उद्यम में श्रमिक का अभाव-2, कौशल प्राप्त करना-3, वैयक्तिक व्यय की बाध्यता-4, छुट्टी का समय व्यतीत करने-5, ऋण वापस करने की बाध्यता-6, अन्य-9.
 तथा (18)
- Cols. (9) : reason for working : to supplement h.h. income-1, shortage of labour in h.h. enterprise-2, to acquire skill-3, to meet personal expenses-4, to spend vacation time-5, forced to repay loan-6, others-9.
- स्तम्भ (10) : क्या विद्यालय नहीं जा पाते : हाँ : सविराम रूप से/यदा कदा-1, कुछ मौसमों के दौरान नियमित रूप से-2, नहीं-3.
 Col. (10) : whether misses school : yes: intermittently-1, regularly during some seasons-2, no-3.
- स्तम्भ (11) : क्या कार्य अध्ययन को प्रभावित करता है : हाँ: घर के लिये दिये गये कार्य को नहीं कर पाते-1, टेस्ट/परीक्षा के लिये तैयारी नहीं कर पाते-2, नहीं-3.
 Col. (11) : whether work affects studies : yes: unable to do homework-1, unable to prepare for tests/exam-2, no-3.
- स्तम्भ (13) : वर्तमान में उपस्थित न होने के कारण : विद्यालय जाने के लिये अभी बहुत छोटा-1, पढ़ाई के साथ चल नहीं पाते-2, विद्यालय सुविधा/उच्च स्तर की शिक्षा की सुविधा उपलब्ध नहीं-3, परिवार के आर्थिक क्रिया कलाप में भाग लेना-4, मजदूरी/वेतन के लिये कार्य करना-5, भाई बहनों की देखभाल के लिये-6, पारिवारिक काम काज का निष्पादन : वरीयता के आधार पर-7, चूँकि अन्य सदस्य काम में कार्यरत-8, व्यय सहन नहीं कर पाते-9, अभिरुचि नहीं-10, अन्य-19.
 Col. (13) : reasons for not currently attending : too young to go to school-1, unable to cope-up-2, schooling facility/higher level education facility not available-3, to participate in h.h. economic activity-4, to work for wage/salary-5, to take care of sibling-6, to attend h.h. chores: by preference 7, as other members engaged in work-8; cannot afford-9, not interested-10, others-19.
- स्तम्भ (21) : कार्य की तलाश के/कार्य के लिये उपलब्ध रहने के कारण : अध्ययन में कोई भविष्य नहीं-1, परिवार की आय बढ़ाना-2, वैयक्तिक व्यय की बाध्यता-3, कौशल प्राप्त-करने-4, अन्य-9.
 Col. (21) : reason for seeking/available for work: no prospect in studies-1, to supplement h.h. income-2, to meet personal expenses-3, to acquire skill-4, others-9.

(9) प्राथिक क्रिया कक्षाएँ स्तर संकेतांक- 92 तथा 93 वाले व्यक्तियों के लिये अनुवर्ती प्रश्न (संदर्भ : खंड 4 का स्तम्भ (12))
follow-up questions for persons with principal usual activity status codes 92 & 93 (ref. : col. (12) of block-4)

1. क्रम सं० खंड 4 के अनुसार serial number as in block-4				
2. आयु (वर्ष) खंड 4 के स्तम्भ (5) के अनुसार age (years) as in col. (5) of block-4				
3. क्या गत 365 दिनों के दौरान समुपत आपको प्रायः अपना अधिकतर समय घर के काम काज में ही बिताना पड़ा (हां-1, नहीं-2) were you required to spend most of your time on domestic duties almost throughout the last 365 days? (yes-1, no-2)				
4. यदि प्रश्न 3 में संकेतांक 1 है तो उसका कारण : (घर के काम काज को देखने के लिये और कोई सदस्य नहीं-1, मजदूरी पर सहायता का व्यय बहन नहीं कर सकते-2, सामाजिक तथा/अथवा धार्मिक बाध्यतायें-3, अन्य-9) for code-1 in question 3: reason thereof: (no other member to carry out the domestic duties-1, cannot afford hired help-2, for social and/or religious constraints-3, others-9)				
5. स्तम्भ 3 में संकेतांक 2 के लिये : अभी भी घर का काम काज करने के लिये कारण : (कार्य की अनुपलब्धि-1, वरीयता के आधार पर-2, अन्य-9) for code-2 in question-3: reason for still pursuing domestic duties (non-availability of work-1, by preference-2, others-9)				
क्या अपने घरके काम काज के साथ आने गत 365 दिनों के दौरान न्यूनतम रूप से निम्नलिखित कार्य नियमित रूप से सम्पन्न किए : alongwith your domestic duties did you more or less regularly carry out during the last 365 days :				
6. शाक बाटिका, फलोद्यानों आदि का अनुरक्षण (हां-1, नहीं-2) maintenance of kitchen gardens, orchards, etc.? (yes-1, no-2)				
7. पारिवारिक कुक्कट पालन, डेरी, आदि में कार्य (हां-1, नहीं-2) work in household poultry, dairy, etc. ? (yes-1, no-2)				
8. पारिवारिक खपत के लिये मछलियां, छोटे आखेट, जंगली फलों, शाक-सब्जियां आदि का निःशुल्क संग्रह (हां-1, नहीं-2) free collection of fish, small game, wild fruits, vegetables, etc. for household consumption? (yes-1, no-2)				
9. पारिवारिक खपत के लिये जलाऊ लकड़ी, गाय के गोबर, पशु खाद्य आदि का निःशुल्क संग्रह (हां-1, नहीं-2) free collection of fire-wood, cow-dung, cattle feed, etc., for household consumption? (yes-1, no-2)				
10. पारिवारिक खपत के लिये धान से भूसी निकालना (ए) husking of paddy for household consumption? (a)				
1. पारिवारिक खपत के लिये खाद्यानों की पिसाई (ए) grinding of foodgrains for household consumption? (a)				
2. पारिवारिक खपत के लिये गुड़ तैयार करना (ए) preparation of gur for household consumption? (a)				
3. पारिवारिक खपत के लिये मांस तथा मछली का परिरक्षण (ए) preservation of meat and fish for household consumption? (a)				
4. पारिवारिक खपत के लिये टोकरीयां तथा चटाइयां बनाना (ए) making baskets and mats for household use? (a)				

(ए) मत्र 10-14 के लिए संकेतांक : हाँ : स्व-फार्म में उत्पादित पशु/निःशुल्क संग्रह-1, अन्यथा प्राप्त मर्दे-2, नहीं-3।

(a) codes for item 10-14 : yes : commodities produced in own farm/free collection-1, commodities acquired otherwise-2, no-3.

(9) क्रमसः प्राथिक क्रियाकलाप स्तर संकेतांक 92 तथा 93 वाले व्यक्तियों के लिये अनुवर्ती प्रश्न (संदर्भ : खंड 4 का स्तम्भ (12))				
contd. follow-up questions for persons with principal usual activity status codes 92 & 93 (ref. : col. 12 of block-4).				
1. क्रम संख्या खंड 4 के अनुसार srl. no. as in block-4				
15. परिवार में ईंधन के रूप में उपयोग के लिये उपले बनाना (हां-1, नहीं-2) preparation of cow-dung cake for use as fuel in the household? (yes-1, no-2)				
16. पारिवारिक उपयोग के लिये सिलाई, दर्जी कार्य बुनाई आदि (हां-1, नहीं-2) sewing, tailoring, weaving, etc. for household use? (yes-1, no-2)				
17. अपने बच्चों अथवा अन्य बच्चों को निःशुल्क रूप से पढ़ाया (हां-1, नहीं-2) tutoring of own children or other's children free of charge? (yes-1, no-2)				
18. पारिवारिक परिसर के बाहर से पानी लाना (हां-1, नहीं-2) bringing water from outside the household premises? (yes-1, no-2)				
19. ग्राम के बाहर से पानी लाना (केवल ग्रामीण क्षेत्रों के लिये) (हां-1, नहीं-2) bringing water from outside the village? (for rural areas only) (yes-1, no-2)				
20. प्रश्न 19 में संकेतांक 1 के लिए : दूरी कि० मीटरों में for code-1 in question 19: distance in kilometres				
21. यदि कार्य आपके घर पर उपलब्ध किया जाये तो क्या आप घरेलू काम काज में अपनी पूर्ण-व्यस्तता के बावजूद भी कार्य स्वीकार करने के इच्छुक हैं (हां-1, नहीं-2) in spite of your pre-occupation in domestic duties, are you willing to accept work if work is made available at your household? (yes-1, no-2)				
22. प्रश्न 21 में संकेतांक 1 के लिए : स्वीकार्य कार्य का स्वरूप : (नियमित पूर्ण-कालिक-1, नियमित अंश-कालिक-2, अवसरिक पूर्ण-कालिक-3, अवसरिक अंश-कालिक-4) for code 1 in question 21 : nature of work acceptable : (regular full-time-1, regular part-time-2, occasional full-time-3, occasional part-time-4.)				
23. स्वीकार्य कार्य का प्ररूप : (डेरी-1, कुपकट पालन-2, अन्य पशु पालन-3, कटाई तथा बुनाई-4, काष्ठ तथा बेंत उत्पादों का विनिर्माण-5, दर्जी कार्य-6, चमड़े के सामान का विनिर्माण-7, अन्य-9) type of work acceptable : (dairy-1, poultry-2, other animal husbandry-3, spinning and weaving-4, manufacturing wood and cane products-5, tailoring-6, leather goods manufacturing-7, others-9)				
24. क्या उस कार्य को करने के लिये आपके पास कोई हुनर/कौशल है (हां-1, नहीं-2) do you have any skill/experience to undertake that work? (yes-1, no-2)				
25. उस कार्य को करने के लिये आपको किस सहायता की आवश्यकता है (कोई सहायता नहीं-1, सरल शर्तों पर आरंभिक वित्त-2, कार्यशील वित्त सुविधायें-3, कच्ची सामग्री की सहज उपलब्धि-4, निश्चित बाजार-5, प्रशिक्षण-6, जगह/स्थान-7, अन्य-9) what assistance do you require to undertake that work? (no assistance-1, initial finance on easy terms-2, working finance facility-3, easy availability of raw-materials-4, assured market-5, training-6, accommodation-7, others-9).				

(10) सर्वेक्षण तिथि को पारिवारिक ऋण प्रस्तता (केवल ग्रामीण श्रमिक परिवारों के लिये) household indebtedness as on date of survey (for rural labour households only)				
ऋण की क्रम सं० serial no. of loan	ऋण का स्वरूप (संकेतांक) nature of loan (code)	सर्वेक्षण तिथि की ब्याज सहित बकाया राशि (₹) amount outstanding including interest on the date of survey (Rs.)	स्त्रोत (संकेतांक) source (code)	प्रयोजन (संकेतांक) purpose (code)
1	2	3	4	5
जोड़ 999 Total 999	X		X	X

खंड 10 के लिये संकेतांक :

Codes for block-10

- स्तम्भ (2) : ऋण का स्वरूप : पैतृक ऋण-1, नकद रूप से लिया गया ऋण-2, वस्तु रूप में लिया गया ऋण-3, अंशतः नकद तथा अंशतः वस्तु रूप में लिया गया ऋण-4,
Col. (2) : nature of loan: hereditary loan-1, loan contracted in cash-2, loan contracted in kind-3, loan contracted partly in cash and partly in kind-4.
- स्तम्भ (4) : स्त्रोत : सरकार-1, सहकारी समिति-2, बैंक-3, नियोजता/जमींदार-4, कृषि/व्यावसायिक साहूकार-5, दुकानदार/व्यापारी-6, सम्बंधी/मित्र-7, अन्य-9.
Col. (4) : source: government-1, co-operative society-2, bank-3, employer/landlord-4, agricultural/professional money lender-5, shop keeper/ trader-6, relatives/friends-7, others-9.
- स्तम्भ (5) : प्रयोजन : पारिवारिक उपभोग : चिकित्सा व्यय-1, शिक्षा व्यय-2, विधिक व्यय-3, अन्य उपभोग व्यय-4, विवाह तथा अन्य अनुष्ठानों/संस्कारों सम्बंधी व्यय-5, भूमि की खरीद/भवन निर्माण-6, उत्पादक प्रयोजन-7, ऋण की वापसी-8, अन्य-9.
Col. (5) : purpose: household consumption : medical expenses-1, educational expenses-2, legal expenses-3, other consumption expenses-4 marriage and other ceremonial expenses-5, purchase of land/construction of building-6, productive purpose-7, repayment of debt-8, others-9.

के. वि. वि.

विश्वविद्यालय

— 10-16/Sch. 10-16

16